
1 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDAZIONE 

 COMUNITÀ MONTANE CALABRESI 
LEGGE REGIONALE N. 15 del 11.03.2025 

Cittadella Regionale – Viale Europa, Loc. Germaneto – CZ 

DECRETO n° 07/2025 

 

 

 

 

 

 

.  

 
15 MAGGIO 2025 

Il Commissario Straordinario 
VISTI: 

- il comma 1 dell’art. 2 della Legge Regionale n. 25 del 16.05.2013 (“Istituzione dell'Azienda 

regionale per la forestazione e le politiche per la montagna - Azienda Calabria Verde - e 

disposizioni in materia di forestazione e di politiche della montagna”), il quale dispone la 

soppressione e messa in liquidazione delle Comunità Montane calabresi; 

- la Legge n. 30 del 29.12.2015 (“Differimento dei termini di conclusione delle procedure di 

liquidazione o di accorpamento di persone giuridiche, pubbliche o private, previsti da disposizioni 

di leggi regionali.”), la quale, al comma 1 dell’art. 4 (Disposizioni in materia di conclusione delle 

procedure di liquidazione delle comunità montane ai sensi dell’articolo 3 della L. R. 16 maggio 

2013, n. 25), ha disposto che: “Entro sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, la 

Giunta Regionale conferisce l'incarico di concludere le procedure di liquidazione delle Comunità 

Montane di cui all'articolo 3 della L.R. 16 maggio 2013, n. 25…a Commissari straordinari, 

nominati nell'esercizio dei poteri sostitutivi contemplati dal comma 7 del medesimo articolo 3 della 

L.R. 25/2013 e individuati tra i dirigenti di ruolo della Giunta regionale, i quali espletano l'incarico 

senza alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale.”, prevedendo al comma 2 del 

medesimo articolo che le procedure di liquidazione devono concludersi entro sei mesi dal 

conferimento; 

- la legge regionale n. 47 del 21/12/2018, pubblicata nel BURC n. 129 del 21/12/2018 recante, 

all’art. 14 “Disposizioni in materia di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi 

dell’articolo 2 della L.R. n.  25/2013; 

- la legge regionale n. 9 del 30/06/2020 che modifica il termine di cui all’art. 14 comma 3 della 

citata legge regionale n. 47/2018 prevendo che “I termini per la procedura di liquidazione delle 

comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della L.R. n. 25/2013 sono prorogati al 

31/12/2021; 

CONSIDERATO CHE la legge regionale n. 16 del 31.05.2021 ha disposto che “I termini per la 

procedura di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della L.R. 25/2013 

sono prorogati al 31 dicembre 2022”; 

 VISTA la D.G.R. n. 203 del 12.05.2022 con la quale, in ossequio alla prefata l.r. 16/2021 è stato 

prorogato il Commissariamento fino alla data del 31/12/2022; 

  VISTO il D.P.G.R. n. 58 del 24.05.2022 il Dott. Giacomo Giovinazzo è stato nominato 

Commissario Straordinario per la liquidazione delle Comunità Montane Calabresi, in applicazione di 

quanto stabilito dalla L.R. n. 16 del 26.05.2021; 

VISTA il comma 1 dell’art. 13 della Legge regionale 23.12.2022, n. 52, ai sensi del quale : “Il 

comma 3 dell’articolo 14 della legge regionale 21 dicembre 2018 n.47 (Collegato alla manovra di 

finanza regionale per l’anno 2019) è sostituito dal seguente “3. I termini per la procedura di 

liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 25/2013 sono prorogati 

OGGETTO: L.R. 16 maggio 2013, n.25 l’art.3, comma 5; art. 109, comma 2, del  D.Lgs. 18/8/2000, 

n° 267; artt. 8-11 del CCNL 31 marzo 1999 del Comparto Regioni ed Autonomie 

locali. Conferimento incarico responsabile servizio Contributivo del Personale C.M. 

Calabresi Gestione INPS – Area SUD, Area CENTRO e Area NORD  al Dipendente 

Signora Rosanna Zito  nata a Locri (RC) il 03.03.1966 - C.F.: 

ZTIRNN66C43D976M .- 

 



2 
 

al 31 dicembre 2024.”  

VISTA il comma 1 dell’art. 1 della Legge regionale 11.03.2025, n. 15, ai sensi del quale : “Il 

comma 3 dell’articolo 14 della legge regionale 21 dicembre 2018 n.47 (Collegato alla manovra di 

finanza regionale per l’anno 2019, sono apportate le seguenti modifiche e integrazioni: “a) al comma 

3, la parola “2024” è sostituita dalla seguente “2026”.  termini per la procedura di liquidazione delle 

comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 25/2013 sono prorogati al 31 dicembre 

2026.”  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 1 del 07 Aprile 2025 con la quale è stato disposto, di 

provvedere con successivi provvedimenti alla nomina di personale idoneo e già con esperienza 

lavorativa nell’ufficio unico straordinario della liquidazione delle C.M. Calabresi, necessarie al 

funzionamento della gestione liquidatoria anche ricorrendo al personale delle soppresse Comunità 

Montane transitato alle dipendenze dell’Azienda Calabria Verde nonché a personale proveniente da altri 

Enti locali;  

VISTA richiesta trasmessa ad Azienda Calabria Verde Prot. n. 178 del 23.04.2025, con la quale 

si chiedeva l’autorizzazione per la continuità lavorativa c/o Questo Ufficio della Dipendente Zito 

Rosanna fino al 31.12.2026; 

VISTA la nota Prot. 12735 del 12.05.2025 trasmessa da Azienda Calabria Verde ed introitata 

con Prot. n. 217 del 14.05.2025, con la quale si autorizza la Dipendente Zito Rosanna a continuare a 

svolgere l’attività lavorativa presso L’ufficio di Liquidazione delle soppresse C.M. Calabresi fino alla 

data del 31.12.2026; 

  TENUTO CONTO della particolare complessità delle operazioni connesse alla liquidazione 

delle soppresse Comunità Montane, come evidenziate nella deliberazione di Giunta Regionale n.70 

dell’8 marzo 2017, specie per ciò che riguarda la definizione del contenzioso, gli aspetti contributivi 

relativi al personale già in servizio presso i soppressi enti montani, la gestione dei mutui, la 

liquidazione e il trasferimento del patrimonio immobiliare, la gestione dei rapporti con le distinte 

tesorerie, così come stabilito dalla citata legge regionale n. 16/2021, operazioni che richiedono 

l’impiego di personale con adeguate capacità professionali; 

CONSIDERATO pertanto necessario mantenere per il periodo di proroga della liquidazione 

disposta dalla citata legge regionale n° 15/2025 un ufficio di supporto al Commissario liquidatore 

mediante l’utilizzazione di personale delle soppresse Comunità Montane che vantino l’esperienza 

richiesta dalla natura dell’attività da svolgere; 

RICHIAMATA la nota/circolare n. 2 del 26/05/2014 (prot. 0008126 del 26/05/2014) del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con la quale il Dipartimento ha 

informato le amministrazioni pubbliche che il Consiglio di Stato, Sez. I, nell’Adunanza di Sezione dell’11 

dicembre 2013 si è espresso positivamente in relazione alla conferibilità degli incarichi di posizione 

organizzativa ai dipendenti di altra amministrazione utilizzati ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge 

331/2004; 

ACCERTATO: 

CHE  la dipendente dell’Azienda Calabria Verde Signora Rosanna Zito nata a Locri (RC) il 

03.03.1966, già assegnata a questo Ufficio a collaborare giusta nostra richiesta Prot. n. 44 del 11.01.2021 

ed acquisita da parte dell’azienda distretto 10 Bovalino con Prot. 94 del 12.01.2021,  è in possesso 

dell’esperienza e dell’autonomia necessaria per le incombenze della liquidazione;  

CHE lo stesso è dotato delle adeguate conoscenze teoriche e dei requisiti culturali, nonché delle 

attitudini,  capacità professionali ed organizzative richieste per la posizione da ricoprire, per aver svolto in  

questo Ufficio funzioni analoghe, avendo collaborato con il Geom. Domenico Fontano quale 

Responsabile del servizio di che trattasi;  

 RITENUTO opportuno conferire alla Signora Rosanna Zito dipendente dell’Azienda Calabria 

Verde di Catanzaro, utilizzata da  questo Ufficio di Liquidazione,  l’incarico,  relativo al servizio 

Contributivo del Personale C.M. Calabresi  Gestione INPS –Area SUD, Area Centro e Area NORD; 

RICHIAMATI,  i vigenti CCNL di lavoro del comparto Regioni – Autonomie locali.  

 VISTI gli artt. 107 e 109, D.Lgs. 18/8/2000, n° 267.  

 ACCERTATA la propria competenza a provvedere.  

 

DECRETA 

 

1. Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate e confermate, di conferire 

fino alla data del 31.12.2026, alla Signora Rosanna Zito  nata a Locri (RC) il 03.03.1966 - C.F.: 



3 
 

ZTIRNN66C43D976M, l’incarico di responsabile del servizio Contributivo del Personale C.M. 

Calabresi  Gestione INPS – Area SUD, Area Centro e Area NORD; 

2. Di dare atto che il suddetto incarico comporta: 

• Attività di analisi, studio e ricerca,  predisposizione, redazione ed assunzione di atti e 

documenti riferiti al Servizio conferito; 

• L’esercizio delle funzioni, ex art. 107, D.Lgs. 18/8/2000, n° 267, con la conseguente 

sottoscrizione di tutti gli atti aventi rilevanza esterna,  riguardanti il suddetto servizio, in 

particolare, l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Struttura di liquidazione  verso 

l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane strumentali 

e di controllo; 

3. Alla Signora Rosanna Zito sarà attribuita: 

• Una retribuzione per le attività conferite nella misura forfettaria stabilita in euro 6.500,00 (Euro 

cinquemila/00)  annui lordi per tredici mensilità, rapportata alla durata effettiva dell’incarico; 

• Un rimborso spese nella misura forfettaria di euro 3.500,00 (Euro tremila/00) annui (per 12 

mensilità) omnicomprensivo e comprendente missioni e ogni altra spesa ad esse connessa. Di 

demandare al Responsabile del Servizio Finanziario, in merito al suddetto rimborso, il compito 

di effettuare i relativi pagamenti su base mensile, previo disponibilità di cassa e capienza nel 

capitolo della specifica spesa. 

4. L’incarico oggetto  del presente atto può essere revocato prima della scadenza del termine di cui 

sopra per: 

a) intervenuti mutamenti organizzativi in seno alla Struttura Liquidatoria; 

b) accertamento specifico di risultati negativi delle attività del dipendente incaricato della 

posizione organizzativa; 

5. La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato. Il 

dipendente, in tal caso, viene restituito alle funzioni del profilo di appartenenza con contestuale 

cessazione dell’utilizzo e rinvio all’Azienda di provenienza; 

6. Di dare atto che gli obiettivi assegnati al Responsabile,  di cui al presente atto , sono quelli 

desumibili dalla leggi regionali 25/2013 e 24/2016, dalla delibera della Giunta Regionale  

229/2016  nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse  dal Commissario Unico; 

7. Di dare atto che il trattamento stipendiale del dipendente resta a carico dell’Azienda Calabria 

Verde; 

8. Il predetto dipendente, deve assicurare la gestione delle attività amministrative e liquidatorie 

scaturente dalle posizioni contributive del personale delle soppresse Comunità Montane ricadenti 

nelle Provincie di Catanzaro, Crotone, Reggio Calabria e Vibo Valentia e Cosenza ivi compresi i 

relativi contenziosi con gli Istituti Previdenziali di pertinenza mediante l’utilizzazione 

complessiva per ore 12 settimanali dando atto che tale arco temporale, necessario per 

l’assolvimento degli adempimenti allo stesso demandate riguarderà anche ore di lavoro al di fuori 

del normale orario di servizio e presso le sedi necessarie e comunque distaccate dalla Struttura di 

Liquidazione, o per recarsi in missione nei giorni occorrenti presso i vari Enti Istituzionali . Tale 

arco temporale limitatamente agli interventi in orario di servizio dovrà essere preventivamente 

comunicato al Responsabile del Distretto di appartenenza; 

9. La copertura finanziaria  del presente atto trova allocazione al capitolo/intervento, del Bilancio 

della Liquidazione delle soppresse Comunità Montane,  come attestato dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 

10. di notificare il presente atto al dipendente incaricato, precisando, che l’avvenuta ricezione vale 

come accettazione delle condizioni sopra elencate; 

11. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.- 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

          Dott. Giacomo Giovinazzo 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

L‘INCARICATO AL SERVIZIO DI GESTIONE FINANZIARIA ED ATTIVITA’ CONNESSE 

ALLA GESTIONE LIQUIDATORIA DA PARTE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DELLE COMUNITA’ MONTANE CALABRESI - AI SENSI 

DEL  D.P.G.R. 06/2023 DOTT. GIACOMO GIOVINAZZO 

 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

__________________________ 

         f.to   Dott. Rocco Ocello 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico per la liquidazione delle Comunità Montane Calabresi, Dott. 

Giacomo Giovinazzo, con la sottoscrizione della presente Determinazione, da formale e sostanziale 

assenso alla stessa: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

LIQUIDAZIONE C.M. CALABRESI 

Dott. Giacomo Giovinazzo 

 

 

ESECUTIVA’ 

Si attesta che la presente Determinazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 

comma 4 dell’art.134, T.U. n.267 del 18/08/2000 

 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

________________________ 

          f.to  Dott. Rocco Ocello 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che del presente Decreto viene iniziata  in data odierna la pubblicazione all’albo online 

della Liquidazione Straordinaria C.M. Calabresi  

 

Prot. n.    Catanzaro li  

             L’addetto alla pubblicazione 

         Arch. Michele Trimboli 

                                                          __________________________  

  

 


